УТВЕРЖДАЮ

Начальник 5-го отделения УФСБ по РТ в г. Набережные Челны с дислокацией в г. Елабуга, заместитель председателя Антитеррористической комиссии
Елабужского муниципального района
  _________________Д.Л. Антонов
  21 декабря 2016 года

Протокол
совместного заседания Антитеррористической комиссии и Оперативной группы

Елабужского муниципального района №4
Дата проведения:  21 декабря 2016г.
Время проведения:  11:00
Место проведения:  Большой зал Совета ЕМР
Протокол

совместного заседания Антитеррористической комиссии и Оперативной группы

Елабужского муниципального района №4
Дата проведения:   21декабря 2016 г.
Время проведения: 11:00
Место проведения: Большой зал Совета Елабужского муниципального района

Председательствующий: Начальник 5-го отделения УФСБ РФ по РТ в г. Набережные Челны с дислокацией в г. Елабуга, заместитель председателя Антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района, руководитель Оперативной группы Елабужского муниципального района.

Присутствовали:

1. Члены антитеррористической комиссии – 20  человека из 26 согласно списка.

2. Приглашены: заместитель прокурор города, помощник председатель Елабужского городского суда, представители силовых структур, руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, Председатели палат, Главы сельских поселений, члены Оперативной группы, руководители предприятий и организаций города.

Повестка дня:

	    1.
	О мерах по обеспечению общественной безопасности и предупреждению террористических актов на территории Елабужского муниципального района, подготовке к проведению новогодних и рождественских праздников.

	    2.
	Об утверждении плана работы Антитеррористической комиссии муниципального района на 2017 год

  С первым докладом выступил: заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по Елабужскому району
          Со вторым докладом выступил: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур.
Выступающие:
1.«О мерах по усилению общественной безопасности и предупреждению террористических актов в период праздников»

Выступающий: Начальник 5ого отделения управления ФСБ по РТ в г. Набережные Челны с дислокацией в г. Елабуга.
2.« О реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы и о ходе выполнения муниципальной целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма в 2016 году»
Выступающий: Руководитель Исполнительного комитета Елабужского муниципального района.
3. «Об обеспечении мер по соблюдению пожарной безопасности на территории Елабужского муниципального района в период проведения новогодних и рождественских праздников»
Выступающий: начальник отдела надзорной деятельности в Елабужском районе МЧС России по РТ.
  4. «О работе по профилактике терроризма и экстремизма в   Яковлевском сельском поселении»
Выступающий: глава Яковлевского сельского поселения.
5. О реализации антитеррористических мероприятий на ООО «П-Д Татнефть-Алабуга-Стекловолокно».
Выступающий: начальник службы безопасности  ООО «П-Д Татнефть-Алабуга-   Стекловолокно»
           6.Обеспечение антитеррористической безопасности объекта жизнеобеспечения ЗАО «Елабужский пищекомбинат».
Выступающий: заместитель генерального директора ЗАО «Елабужский пищекомбинат»

                       7. «Реализация и исполнение решений АТК РТ и АТК ЕМР. Подведение итогов деятельности АТК ЕМР за 2016 год. Утверждение плана работы АТК на 2017 год»

Выступающий: помощник Главы по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур.

Решение

совместного заседания Антитеррористической комиссии и
 Оперативной группы

в Елабужском муниципальном районе

1. Руководителям объектов жизнеобеспечения, учреждений с массовым пребыванием людей, организаций и предприятий города и района:

- осуществить дополнительный комплекс мер по антитеррористической защищенности вверенных объектов, установить на объектах усиленный пропускной и контрольно-досмотровый режим, обследовать объекты на предмет возможного проникновения на территорию посторонних лиц;

- в период с 18:00 30.12.2016 года до 09.00 09.01.2017 года организовать дежурство ответственных должностных лиц в органах исполнительной власти, местного самоуправления, подведомственных учреждений (списки ответственных с номерами телефонов предоставить в организационный отдел Совета Елабужского муниципального района до 29 декабря 2015 года);

- провести инструктажи по повышению бдительности персонала, укреплению состояния общественного порядка и разъяснение их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

Срок исполнения:  05.01.2017

2. Отделу МВД России по Елабужскому району:

- осуществить комплекс организационно-практических мероприятий, направленных на усиление безопасности защищенности от угроз террористического характера мест массового пребывания людей, объектов жизнеобеспечения, транспорта и жилого сектора, а также на выявление экстремистских и террористических акций. В местах проведения праздничных мероприятий обеспечить охрану общественного порядка и безопасности граждан;

- продолжить разъяснительную работу среди населения о действиях при обнаружении взрывных устройств и подозрительных предметов

Срок: 05.01.2017

3. Подразделениям Управления МЧС в Елабужском муниципальном районе (Управлению МЧС РТ в ЕМР,75 ПСЧ ФГКУ «15 отряд ФПС по РТ», отделу надзорной деятельности):

- провести дополнительные занятия с персоналом оперативно-дежурных служб по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий;
- обеспечить контроль соблюдения организациями и гражданами мер пожарной безопасности;

- провести комиссионные обследования игровых и ледовых сооружений на предмет эксплуатационной надежности;

- принять организационные меры по предотвращению запусков фейерверков в непредусмотренных местах.

Срок исполнения:  05.01.2017

4. Оперативной группе ЕМР:

- обеспечить готовность сил и средств Елабужского муниципального района к проведению первоочередных мероприятий по пресечению террористических актов, ликвидации и минимизации их последствий. Определить порядок действий в случае обострения обстановки.

Срок исполнения:  05.01.2017

5. Исполнительному комитету Елабужского муниципального района, Отделу МВД России, Отделу надзорной деятельности по Елабужскому району:
- провести рейды по проверке торговых точек, реализующих пиротехнику. Исключить случаи незаконной продажи и распространения некачественных пиротехнических и огнеопасных изделий.

- дать поручение членам ДНД провести во время их патрулирования дополнительные проверки чердачных и подвальных помещений жилых домов, принять меры по недопущению проникновения в них посторонних лиц.

Срок исполнения:  05.01.2017

6. Исполнительному комитету города Елабуги, отделу МВД России по Елабужскому району:

- принять исчерпывающие меры по обеспечению  безопасности общественного транспорта, их бесперебойного и надежного функционирования;

- до 28.12.2016 провести инструктажи по повышению  бдительности перевозчиков и по соблюдению порядка их действий по предупреждению террористических актов.

Срок: 05.01.2017

7. Управлению образования, Управлению культуры,  Управлению по делам молодежи, спорту и туризму:

- усилить пропускной режим; провести инструктажи с персоналом по усилению бдительности; до прибытия детей и учащихся силами администрации дошкольных и общеобразовательных учреждений осуществлять осмотр подсобных помещений (подвалы, чердаки), принять меры по ограничению доступа в технические помещения; проверить противопожарное состояние заведений.

Срок: 05.01.2017

8. ГАУЗ «Елабужская  ЦРБ»

- в период проведения праздничных мероприятий обеспечить готовность лечебных учреждений к оказанию неотложной специализированной помощи.

- в местах проведения крупных массовых мероприятий организовать дежурство скорой помощи.

Срок: 05.01.2017

9. Главам сельских поселений Елабужского муниципального района:

- провести разъяснительную работу среди населения о повышении бдительности в случае обнаружения посторонних предметов, а также появление посторонних подозрительных лиц.

- провести обход пустующих помещений, взять под особый контроль места проживания одиноких граждан, пенсионеров и других категорий населения с проведением инструктажа по правилам соблюдения пожарной безопасности;

- принять меры по поддержанию в проезжем состоянии дорог к населенным пунктам, проездов к объектам, жилым домам и источникам наружного противопожарного водоснабжения.

Срок: 05.01.2017

10. Отделу по работе со СМИ Совета ЕМР:
- осветить в СМИ правила безопасного использования пиротехнических изделий, о действиях при обнаружении взрывных устройств и подозрительных предметов;

- провести разъяснительную работу об угрозах терроризма обществу, опубликовать контактные телефоны доверия правоохранительных органов и спасательных служб.

Срок: 05.01.2017
Секретарь Антитеррористической комиссии

в Елабужском муниципальном районе,

помощник Главы                                                                                  О.Н. Ильина